
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 
16 ноября 2012 г.                                                                                                         № 12 

 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 27 мая 2011 года 

№ 581  

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений», со    

статьей 9, пунктом 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа, Совет депутатов 

Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

          

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Старооскольском городском округе, утверждённое решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 27 мая 2011 года № 581, следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«1. Проект решения Совета депутатов городского округа о бюджете 

городского округа на очередной финансовый год и плановый период и отчет о его 

исполнении должны выноситься на публичные слушания.»; 

1.2. Статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Правовая форма бюджета городского округа 

Бюджет городского округа на очередной финансовый год и плановый период 

разрабатывается и утверждается в форме решения Совета депутатов городского 

округа.»; 

1.3. Пункт 1 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C7496FA17E443D82E041127F1DCD814D096BC0DA35DF255C2FD04DD66644D91745f5wAH
consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C7496FA17E443D82E041127F1DCD814D096BC0DA35DF255C2FD04DD66644D91545f5wCH
consultantplus://offline/ref=17653BBB4BC442ED4064C7496FA17E443D82E041127F1DCD814D096BC0DA35DF255C2FD04DD66644D91644f5w9H


2 

«1. Дефицит бюджета городского округа на очередной финансовый год и 

плановый период устанавливается решением Совета депутатов городского округа о 

бюджете городского округа с соблюдением ограничения, установленного пунктом 

3 настоящей статьи.»; 

1.4. Пункт 2 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные гарантии предоставляются в пределах общей суммы, 

предусмотренной на эти цели в решении Совета депутатов Старооскольского 

городского округа о бюджете городского округа на очередной финансовый год и 

плановый период согласно программе муниципальных гарантий Старооскольского 

городского округа.»; 

1.5. Пункт 2 статьи 53 изложить в следующей редакции: 

«2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными 

полномочиями: 

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 

штрафов по ним; 

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и 

штрафов; 

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей 

в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и 

представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления 

возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации; 

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального 

казначейства; 

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 

бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета 

сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий 

соответствующего главного администратора доходов бюджета; 

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 

услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в 

соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля              

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), 

регулирующими бюджетные правоотношения.»; 

1.6. Пункт 2 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«2. Проект бюджета городского округа составляется и утверждается сроком 

на три года (на очередной финансовый год и плановый период).»; 

1.7. В статье 57: 

1.7.1. Абзац 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=AC738760B4094ED740D6CFF437347CC6ECD5BDE7DE409168F19D990525GANAN


3 

«Нормативные правовые акты Совета депутатов городского округа, 

предусматривающие внесение изменений в правовые акты Совета депутатов 

городского округа о налогах и сборах, принятые после дня внесения в Совет 

депутатов городского округа проекта решения о бюджете городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период, приводящие к изменению доходов 

(расходов) бюджета городского округа, должны содержать положения о 

вступлении в силу указанных нормативных правовых актов Совета депутатов 

городского округа не ранее 1 января года, следующего за очередным финансовым 

годом.»; 

1.7.2. Абзац 5 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг 

физическим и юридическим лицам осуществляется с учетом муниципального 

задания на очередной финансовый год и плановый период, а также его выполнения 

в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.»; 

1.8. Статью 59 изложить в следующей редакции: 

«Статья 59. Внесение проекта решения о бюджете городского округа на 

рассмотрение Совета депутатов городского округа 

1. Глава администрации городского округа вносит проект решения о 

бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период на 

рассмотрение Совета депутатов городского округа не позднее 15 ноября текущего 

года. 

2. Одновременно с проектом бюджета городского округа в Совет депутатов 

городского округа представляются документы и материалы в соответствии 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего 

Положения: 

основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа; 

предварительные итоги социально-экономического развития городского 

округа за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития за текущий финансовый год; 

прогноз социально-экономического развития городского округа; 

проект среднесрочного финансового плана городского округа; 

пояснительная записка к проекту бюджета городского округа; 

верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового 

года и конец каждого года планового периода; 

проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период); 

оценка ожидаемого исполнения бюджета городского округа на текущий 

финансовый год; 

предложенные Советом депутатов городского округа, Контрольно-

ревизионной комиссией городского округа проекты бюджетных смет указанных 

органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым 

органом администрации городского округа в отношении указанных бюджетных 

смет; 

иные документы и материалы. 

3. Рассмотрение Советом депутатов городского округа проекта решения о 

бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период 



4 

осуществляется в порядке, определенном Регламентом Совета депутатов 

городского округа.»; 

1.9. В статье 60: 

1.9.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции:  

«Статья 60. Сроки утверждения решения о бюджете городского округа и 

последствия непринятия проекта решения о бюджете городского округа на 

очередной финансовый год в срок»; 

1.9.2. Пункт 2 статьи 60 изложить в следующей редакции: 

«2. В случае если решение о бюджете городского округа на очередной 

финансовый год и плановый период не вступило в силу с начала финансового года, 

вводится временное управление бюджетом городского округа, в рамках которого 

финансовый орган администрации городского округа вправе: 

доводить ежемесячно до главных распорядителей бюджетных средств 

бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не 

превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств в отчетном финансовом году; 

иные показатели, определяемые решением о бюджете городского округа, 

применяются в размерах (нормативах) и порядке, которые были установлены 

решением о бюджете на отчетный финансовый год.»; 

1.10. Статью 72 изложить в следующей редакции: 

«Статья 72. Использование доходов, фактически полученных при 

исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете 

городского округа 

Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета городского 

округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа общего 

объема доходов, могут направляться финансовым органом администрации 

городского округа без внесения изменений в решение о бюджете городского округа 

на текущий финансовый год и плановый период на замещение муниципальных 

заимствований, погашение муниципального долга, а также на исполнение 

публичных нормативных обязательств в случае недостаточности предусмотренных 

на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном              

пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение, в том числе их остатки, не использованные на начало текущего 

финансового года, фактически полученные при исполнении бюджета городского 

округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа доходов, 

направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям 

предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную 

роспись без внесения изменений в решение о бюджете городского округа на 

текущий финансовый год и плановый период.»; 

1.11. Пункт 2 статьи 77 изложить в следующей редакции: 

«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

представляются проект решения об исполнении бюджета за финансовый год, иная 

бюджетная отчетность об исполнении бюджета городского округа, иные  

документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 

Федерации.». 

consultantplus://offline/ref=6926E5BB23451462C381CA9A7DD3BD5A4731C0EE76BD486295BBCEA507F3BC07345FECD09AB8IE66N


5 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского по бюджету, финансам и 

налоговой политике (Ефимов А.М.). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования за исключением подпункта 1.7.1. 

Подпункт 1.7.1 вступает в силу с 01 января 2013 года. 

 

 

 

Глава администрации 

Старооскольского городского округа                                                   П.Е. Шишкин 


